
Documento prodotto con sistema automatizzato del C.O.VE.VA.R. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

Determinazione Direttore Tecnico 
 

N. 53   del 22/12/2025  
 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER LA FORNITURA DI DUE VIDEOCAMERE 

SOLARI PER PRESIDIO E MONITORAGGIO DEL TERRITORIO. 
CIG: B982053125 
 
 
 
 

IL DIRETTORE TECNICO 

Premesso che: 

 il Consorzio Obbligatorio Comuni del Vercellese e della Valsesia per la gestione dei rifiuti 
urbani (C.O.VE.VA.R.), in esecuzione della sua attività istituzionale, concernente 
l’esercizio, in nome e per conto degli Enti consorziati, delle funzioni di governo, di bacino e 
di ambito relative al servizio dei rifiuti urbani previste dalle leggi nazionali e regionali, 
pone in essere, tra le altre cose, procedure acquisitive di beni e servizi onde assicurare il 
corretto svolgimento delle attività legate al predetto servizio; 

 nell’ambito di queste procedure acquisitive, uno specifico rilievo assumono quelle riferite al 
servizio di raccolta e trattamento dei suddetti rifiuti; 

 Con Contratto rep. n. 15 stipulato in data 15.02.2022 è stato affidato dal C.O.VE.VA.R. il 
servizio di raccolta, trasporto, avvio al trattamento dei rifiuti, dei connessi servizi accessori 
di igiene urbana, del servizio di gestione della tariffa puntuale e della fornitura di 
attrezzature per la raccolta, con scadenza al 31.12.2029 

 Tra i servizi oggetto dell’appalto è compresa la fornitura di impianti di videosorveglianza 
quali forme di presidio e monitoraggio del territorio. 

 Ai sensi del contratto vigente era prevista la fornitura di un determinato numero di 
apparecchiature per la videosorveglianza del territorio. Tale fornitura è esaurita; 

 Il comune di Alice Castelo e il Comune di Crescentino hanno richiesto la fornitura di n. 1 
videocamera cadauno per contrastare il fenomeno di abbandono di rifiuti sui territori 
comunali; 

 In data 09/12/20225, la ditta TK S.r.l. con sede in Strada Provinciale per Novara 3, 28068 
Romentino (NO) P.IVA/R.I. 02460550037, ha fatto pervenire la propria offerta, agli atti 
d’ufficio, per la fornitura di videocamere solari, per l’importo unitario di 2.040,00€ oltre 



Documento prodotto con sistema automatizzato del C.O.VE.VA.R. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

iva, (quindi per un totale di 4.080,00€ oltre iva), allegando la scheda tecnica delle 
videocamere;  

Ritenuto congruo il preventivo; 

Vista la deliberazione dell’Assemblea Consortile n.3 del 29.04.205 con la quale è stato istituito uno 
stanziamento per acquisto di attrezzature per la videosorveglianza per i comuni consorziati al fine di 
consentire maggiore controllo del territorio ed evitare abbandoni di rifiuti 

Accertata regolarità contributiva della società TK srl., tramite l’acquisizione di apposito DURC 
(agli atti del Consorzio) regolare fino alla data del 13/03/2026 (prot. INPS_48287807); 

Dato atto che: 

 il valore della fornitura è inferiore ad euro 5.000,00;  
 per gli affidamenti inferiori a 5000€ è possibile procede all’acquisizione del CIG tramite la 

piattaforma dei contratti pubblici PCP dell’ANAC, cosi come indicato nella Delibera di 
ANAC n. 582 del 13/12/2023, nei Comunicati del Presidente di ANAC del 10/1/2024 e del 
28.06.2024.  

Preso atto che in applicazione della Legge 136/2010 e del D.L.187/2010, in materia di tracciabilità 
dei flussi finanziari relativi a contratti pubblici, alla fornitura in oggetto è stato attribuito il CIG: 
B982053125; 

Dato atto che occorre procedere alla formalizzazione del corrispondente impegno di spesa; 

Precisato che con successivo atto sarà disciplinato il rapporto contrattuale tra Covevar e i Comuni 
di Alice Castello e di Crescentino per la consegna delle videocamere; 

Dato atto che sul presente provvedimento deve essere rilasciato il parere di regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa e il parere di regolarità contabile 
ai sensi dell’art. 147 bis comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i; 

Visti: 

 La Deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 24 del 19.12.2024 di approvazione del 
Bilancio di previsione 2025/2027 

 La Deliberazione dell’Assemblea Consortile n.3 del 29.04.2025 di variazione del bilancio 
di previsione 2025/2025; 

 Il Decreto del Presidente n. 5 del 16.12.2024 di nomina del Direttore Tecnico che svolge, 
tra l’altro, le funzioni di Responsabile del Procedimento; 

Ritenuto pertanto di dover provvedere in merito secondo quanto indicato nel sottostante 
dispositivo. 

Visto l’art. 200 e ss. del D. Lgs. 152/2006 e smi; 

Visto lo Statuto consortile. 

Visto il T.U. Enti locali, approvato con D.lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.. 

Visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.; 

 

DETERMINA 



Documento prodotto con sistema automatizzato del C.O.VE.VA.R. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

1. di approvare le motivazioni esposte in premessa e che si intendono integralmente riportate; 

2. di affidare la fornitura di n. 2 Telecamera di sicurezza solare e 4G  alla società TK S.r.l. con 
sede in Strada Provinciale per Novara 3, 28068 Romentino (NO) P.IVA/R.I. 02460550037 
per un importo complessivo di 4.080,00€ oltre iva; 

3. di dare atto dell’imputazione della spesa complessiva di € 4.977,60 (di cui imponibile 
4.080,00€ e iva 22% pari a 897,60€ ) al codice 09.03.2  macroaggregato 202 (cap. 8989) del 
Bilancio di previsione 2025-2027, esecutivo, esigibilità 2025;  

4. di dare atto che il relativo codice CIG, acquisito tramite la piattaforma dei contratti pubblici 
PCP dell’ANAC, è il seguente: B982053125; 

5. di esprimere sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis comma 1, del 
D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i;  

6. di dare atto che, ai sensi dell’art.183, comma 8, del D.L.gs n. 267/2000 e s.m.i. di aver 
preventivamente accertato che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;  

7. di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a cura del Responsabile 
Finanziario;  

8. di dare atto che i dati relativi al presente provvedimento saranno inseriti sul sito Internet 
istituzionale dell’Ente nella sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi del D. Lgs. 
33/2013 e s.m.i.; 

9. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Direttore tecnico; 

 

 
Il Direttore Tecnico 
Ing. Marco Acerbo 
 
Firmato Digitalmente 

 
 
 

 
 


